FRAGMENT DE LA XXXII® LECON DE FREDERIC PENDASIO
SUR LE TRAITE DE L'AME.

(D’apris le ms. 1264 de la Bibliothi:que de ’Université de Padone.)

In sex partes divisa est digressio commenti quinti. In
prima, posita differentia inter intellectum possibilem et
primam materiam, Averroes docuit, quibus rationibus
possimus ostendere intellectum non esse corpus aut vir-
lutem in corpore, ex sententia Aristotelis, cujus ejusdem
sententize dixit fuisse Themistium et Theophrastum, et
ostendit quomodo isti evaserint a quadam dubitatione,
qua cral, quomodo intellecta speculativa sint nova exis-
fente possibili, el agente @terno. In secunda parte, pro-
posuil dubitationes adversus delerminationem factam. In
tertia, versatus est circa opinionem Alexandri, Abuba-
cher et Avempace. In quarta, solvit dubitationes propo-
sitas. Tres autem erant praecipu®. Prima, si possibilis
intellectus @ternus est, quomodo intellectus speculativus
novus erit? Solvit, intellectum speculativum, quantum
sit ratione possibilis, wternum esse; sed ratione phan-

tasmatum dicit ipsum esse generabilem et corruptibi-
lem. Atque hucusque pervenimus. Succedit secunda du-
bitalio principalis, quam tractat et dissolvit, qua erat
postrema perfectio intellectus, id est actus secundus ope-
rationis intellectus, qua operatio est ipsa intellectio. In-
tellectio igitur est numerata ad numerum singularium
hominum, id est unusquisque habet suam propriam ope-
rationem; unusquisque nostrum, qua intelligit, ea intel-
ligit sua propria operatione. Si ergo operatio est nume-
rata, ergo etiam prima perfectio, ergo virlus operans
inlelligens erit numerata, ita ut unusquisque habeat suum
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proprium intellectum; quod si erit (dicebat Averroes),
intellectus erit materialis : quomodo ergo servahimus uni-
tatem intellectus cum pluritate intelligibilium? Et (quia
hae dubitatio postulat examen illius ditlicultatis, an intel-
lectus possibilis sit unus in omnibus nec ne, ideirco
Averroes tractat hane dubitationem, et ponil rationem ex
utraque parte. Primum ostendit intellectum necessario
esse unicum in omnibus hominibus, que fuit ejus senten-
tia. EL affert hanc rationem. Si intellectus (loquitur de
possibili) esset numeratus ad numerum individuoram,
esset (inquit Averroes) aliquod hoe, id est aliquod parti-
culare, determinatum, corpus, aul virtus in corpore,
ot tunc subdit : Si hoc esset, esset quid intellectum
potentia : nam materialia ex Aristotele in hoc nre [libro],
16° textn, dicuntur intellecta potentia : esset ergo poten-
tia intelligibile; si potentia intelligibile, ergo, inguit
Averroes, esset subjectum movens intellectum ; sensus
etiam essel res natura movens intellectum, quia materia-
lia sunt objecta intellectus ; esset ergo objectum intellec-
tus movens intellectum, si esset objeclum movens; ergo .
non esset recipiens, quia, inquit Averroes, nihil recipit se
ipsum, idem non potest esse recipiens et receptum. Si
ergo esset res recipienda, non essel recipiens, et tamen
intellectus est recipiens. Ista est deductio Averrois pro
unilate intellectus.

Seiatis secundum veritatem, simpliciter loquendo, se-
cundum principia vera philosophi®, secundom Aris-
totelem et Alexandrum, intellectum esse plurificatem,
unumquemque habere sunm proprium intellectum (Aver-
roes non habuit meum, nec ego suum), quum intellectus
sit potentia animé, quae est vera forma constituens nos
in vera specie, ct proplerea numerata et plurificata ad
numerum uniuscujusque nostrum. Fuit quidem diffe-
rentia inter verilatem, vera principia philosophiw, el
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Alexandrum el Aristolelem ex altera parte, quia lapsi
sunt, non cognoscenles hanc naturam communicalan
corpori a Deo creatam : sed conveniunt in hoe, ut exis-
timent intelleclum esse plurificalum, et particularem
nostra forme. Propterea ratio solvitur facile, et secundum
principia philosophiz, et secundum doctrinam Alexandri.
Primum secundum principia vere philosophiz, solvite
rationem Averrois hoc modo. Quum dicit : Si esset plu-
rificatus, esset aliquid hoc; si per aliquid hoe intelliga-
tur aliquid appropriatum huic et non illi, ul sit meus et
non tuus : consequentiam concedite, et est verissima. At
si intelligat, quod sit plurificatus in isto sensu ut sit vir-
tus dependens a materia, negale consequentiam. Non
necessarium est, quamvis sit plurificatus, ut dependeat
a maleria. O! dicetis, pluralitas numeralis est ratio ma-
leriee. Respondeo, hoc esse in duplici sensu : vel guia
forma ista sit constituta, ut sit forma determinati corpo-
ris, habens habitudinem ad hoe, et in hoc sensn potest
dici aclus hujus corporis: non propterea dependet ab
illo. Calcea eflicitur a sutore, ut aptetur pedi, non tamen
dependet a pede. Sic intellectus est forma a Deo consti-
tuta, ut aptetar corpori, non tamen dependens ab hoc
corpore. Ergo si per malteriale intelligat ut coapletur,
concedile consequentiam; at si intelligat, quod sit mate-
riale ut dependeat, negate consequentiam. Quum subdit :
Ergo esset quid potentia intelligibile, respondete cum
D. Thoma prima parte Summ:e, quastione 872, articulo
primo : Ista res est polentia intelligibile, nam intelligit
se intelligendo alia. Sed nolate, quod dicitur potentia
intelligibile, non quod sit primarium objectum, in quod
primo potenlia respicit. Est objectum intelligibile secun-
dario et reflexe, et intelligendo alia intelligit se. Et hoc
modo dici potest potentia intelligibile. Quum subdit :
Ergo esset movens, respondele : esset objectum movens

el i o
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non primario, in quod pofentia per se primo respiciat, sed
secundario et reflexe : in quO sensu VixX possumus dicere,
ut sit movens. Ergo idem reciperet se, consequentia pauel
valoris. EL quod inconveniens est hoc, quod idem recipiat
se? Jam hoc ostendi, preesertim in iis qua potenlia se-
cundario respicit. Oculus est figuratus, habet conjunc-
tionem realem cum figura, non potest ergo spiritualiter
recipere figuram. Consequentia nullins valoris. Quare non
tollitur, quin possit recipere se spiritualiter. Hoc alias
declaravi. ELhoe sit dictum secundum principia vera phi-
losophia. Secundum Alexandrum etiam idem dicetis, hoc
exceplo, quod ipse concessit intellectum esse materialem,
dependentem a materia, et in hoc lapsus est. Ergo ratio
Leec non concludit illam unitatem. Relinguitur ergo quod
sit plurificatus. Addit deinde Averroes hac verba, qu®
volo vos recte intelligere. Dicit : « EL etiam si concesse-
rimus ipsam recipere se ipsam, contingeret ut reciperet
se ut divisa.» Quia deduxerat ad hoc inconveniens quod
reciperet se, et dicebat hoc absurdum esse, videbatque
posse aliquem non habere hoc pro absurdo, propter eam
fiduciariam reprobalionem ingquit : si concedamus quod
recipiat se, lamen recipiet se ut divisa. Multi averroisl®
interpretantur ut divisa, id est particulariter, et esset
idem (dicunt) cum virtute sensus, (quia etiam sensus re-
cipit se, sed particulariter. Hoc modo deducla consequen-
tia nullius valoris est, et puto Averroem hoc non voluisse.
Intellectus recipit particulariler, sensus recipit particula-
riter, ergo intellectus sensus. Syllogismus in secunda
figura ex puris affirmativis, el non converlibilibus. Dicam
differentiam esse, quia intellectus cognoscit substantiam,
sensus solum aceidentia, Nec habealis pro inconvenientl,
quod intellectus cognoscat singularia, quod ostendam in
proprio quesito. Itaque consequentia nulla est. Et credo
Averroem hoe non voluisse.
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X

PREAMBULE DU COURS DE CREMONINI SUR LE TRAITE
DE L'AME.

(D'aprés le ms. de Saint-Mare, cl. VI, n® 190.)

Explicaturi libros Aristotelis de Anima, quamvis illis
auditoribus eos exponamus quos a rect® verilatis tra-
mite, quem aperit christiana religio, deviaturos nec timen-
dum est, nec potest credi, ob sanctas et religiosas inslitu-
liones in quibus vivunt, lamen ob nostrum legendi
munus, non debemus sine preefatione hujusmodi contem:
plationem aggredi. Estole igitur admoniti nos in hac
pertractione vobis non dicturos quid sentiendum sit de
anima humana, illud enim sanctius me et vere praeserip-
tum estin Sancta Romana Ecclesia, sed solum dicturum
quod dixerit Aristoteles. Per sapientiam enim certe insi-
pientiam assequeremur, si magis Aristoteli quam sanctis
viris credere vellemus. Aristoteles enim unus est homo, et
dicit Seriptura : Omnis homo mendax, Deus verilas; quare
veritalem ex Deo ipso et ex sanctis hominibus, qui ex
Deo locuti sunt, accipere debemus, atque illam semper et
constanter anteponere omnibus aliorum sententiis, quam-
vis viri qui illas protulerint sint apud mundum in existi-
matione. Rationes omnes quibus Aristoleles de anima
loquens videtur esse veritati contrarius solvunt pracipue
theologi, ex quibus S. Thomas et alii ipso recentiores;
quare quotiescumque continget ut aliquid dicatur minus
consonum veritati, habebitis apud 1stos quid sit respon-
dendum, et ego illud opportune memorabo, gquandogui-
dem in his libris hane sum exposilionem scripturus, ut
nihil dissimulem eorum queae ab Aristotele dicuntar, et
dictorum fundamenta, prout ex ingenio polero, aperiam ;
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quandocumque tamen aliquid accidet, quod a verilale
christiana sit remotum, illud admonebo, et quomodo al-
lala fundamenta sint removenda, declarabo. Scitole tamen
quod non sunt mulla in quibus Arisloteles dissentiit a
veritale, et illa non sunt ita demonsirala, ut non possint
haberi demonstrationum resolutiones. Hic igitur est
modus nostr® exposilionis, quam non aliter facere debe-
mus ex sacrorum canonum decreto.

XI

LETTRE DE L'INQUISITEUR DE PADOUE A CREMONINI,
ET REPONSE DE CREMONINI

( De la Bibliothéque du Mont-Cassin, ne 483.)
Lettera dell inquisitor di Padova at S°F Cremonine.

La Santith di N. S. mi ha ordinato ch’io faccia sapere a
V. S. che nella sua Apologia non solo non ha sodisfatlo
alla correttione del I° libro inscritto Disputatio de Ceelo,
secondo la dispositione del concilio Lateranense, rico-
gliendo la ragione d’Aristotile, confutandolo, e manifesta-
mente difendendo la Sede Catholica, ma d'avantaggio ha
di proprio senso inventato certi modi di dichiarationi e
distinzioni che contengono assertioni degne di censura,
come si pud vedere dalle osservazioni che gli ho falto
avere. Per tanto V. S. correga per se stessa il primo libro,
secondo il prescritto del concilio Laleranense; et essendo
questo debito suo e non dei Theologi e d'altri, V. S. lo
deve fare cosi per obligo di conscienza, essendo quel phi-
losopho christiano e catholico che dice di essere, come
per stimolo di riputation€, volendo esser tenulo dal philo-
sopho christiano e non ethnico. E di piu, V. S. levi dall’
Apologia e rivochi quei modi d'esplicare e di distinguere
che di propria mente ha rese per dichiaratione delle pro-
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positioni che furono notale e censurate nel I° libro, perché
non sodisfanno all’ ordine chelifa dalo, né si devono per
se slesse lolerare. Per tanlo essendo necessario per ov-
viare a quel mali che la lettura di detti libri puo causare,
V. S. corregail I° libro, secondo il prescritto che le fu or-
dinalo in conformita del concilio Lateranense, e levi et ri-
vochi dal II° gli errori ed assertioni degni di censura che
V. S. ha seritti di proprio senso, insieme con quei modij
che ha tenuti in dichiarare la sua intenzione in delte
cose; altrimenti mi scrivono da Roma che si verra alla
proibizione di detti libri; né in questo negotio si pretende
altro che I'onor di Dio e la salute delle anime. In oltre si
pone in considerazione a V. S. che la retratazione in cose
concernenti alla fede deve esser chiara e manifesta, e non
involula né ambigua, ed altri uomini di valore hanno es-
posto Aristotile in questa Universita di Padova, con tutto
che tenesse I'anima mortale, provavano non di menc in-
sieme Aristotile. essersi ingannalo intorno a ¢id, et in lu-
mine naturali, e egregiamenle confutarono le sue ragioni,
in principiis philosophiz, e tra gli altri il Pendasio a
nostri tempi, uomo di molta doltrina e pieta. Che & quanto
mi occorre farli intendere in scrittura, oltre al ragiona-
mento havuto seco a longo in tal proposito. V. S. dunque
mi rispondi in scrittura distintamenle a quanto io le
serivo, a fine che ne possi dar conlo a Roma per venerdi
prossimo fuluro. Dio la conservi. — Dal S* Uffizio di Pa-
dova, il 3 luglio 1649,